
 
 

Dotazní k pro doma cnosti pr ed naste hova ní m 

(vyplňuje se 7-21 dní před nastěhováním) 

 

Tento dotazník nevyplňujte s domácnostmi z Ukrajiny. Při zabydlení domácnosti z Ukrajiny se 

vyplňují pouze specifické dotazníky pro klíčové pracovníky. 
 
 

Informace pro tazatele1 
 

● Před dotazováním v domácnosti si dotazník prosím přečtěte a seznamte se s otázkami. Dotazník je doplněn 
instrukcemi pro tazatele, které mají následující formát: → Toto je ukázka instrukce pro tazatele 
 

● Domácností může být domácnost jednotlivce i vícečlenná domácnost. 

● Za vícečlennou domácnost s dětmi ve věku do 18 let by mělo být dotazování prováděno s pečující osobou, 
nejčastěji s matkou. 

● U domácností bez dětí mladších 18 let by mělo být dotazování prováděno s hlavním živitelem rodiny. 
Nejčastěji je na osobu, která je hlavním živitelem, napsána nájemní smlouva. V případě nedostupnosti 
hlavního živitele se dotazování provádí s jiným dospělým členem domácnosti. 

 

● Navazující dotazování po 12 měsících bude provedeno se stejnou osobou jako tento dotazník před 
nastěhováním do bytu poskytnutého v rámci projektu. 

→ Pro potřeby návazného dotazování po 12 měsících uchovejte na dostupném místě informaci o tom, se 
kterým zástupcem domácnosti byl dotazník vyplňován, a křestní jméno dítěte, o kterém byly získány 
informace v příslušné sekci dotazníku. 

 

● Otázky v dotazníku jsou zaměřeny na předcházející bydlení respondenta/domácnosti (bydlení před 
nastěhováním do bytu poskytnutého v projektu). Např. pokud se domácnost v rámci projektu přestěhuje 
z ubytovny do obecního bytu, v tomto dotazníku se ptáme na situaci domácnosti v ubytovně. 

 

● Formulář umožňuje u otázek zapsat, že respondent neví/neumí odpovědět (98 – Neví) nebo že nechce 
odpovědět (99 – Odmítl). Tyto možnosti odpovědí respondentům prosím nenabízejte. Respondent má právo 
podle vlastního uvážení na otázky neodpovídat, ale snažte se ho prosím vhodným způsobem motivovat, aby 
otázky zodpověděl. 
 

● Tazatel je povinen položit všechny otázky z dotazníku. Pokud dojde k náhlému přerušení rozhovoru, je třeba 
zbylé otázky dokončit později. 
 

● Tazatel je povinen dodržovat přísnou mlčenlivost a etické standardy evaluace dle Etického kodexu evaluátora 
(Česká evaluační společnost, 2011)2. 

 

→ Po vyplnění papírového formuláře prosím zadejte zaznamenané odpovědi 1 měsíce do on-line formuláře 
pod tímto odkazem: https://pruzkumy.esfcr.cz/index.php/159338. Tak zpřístupníte získaná data oddělení 
evaluací MPSV. 

→ Papírový formulář se zaznamenanými odpověďmi respondenta a podepsané souhlasy se zpracováním 
osobních údajů archivujte na zabezpečeném místě po dobu realizace projektu a 2 roky po ukončení projektu. 

 

 

1 Terminologie užívaná v instrukcích pro tazatele a v textu dotazníku je volená s primárním cílem, aby byla co 
nejsrozumitelnější tazatelům i respondentům. 
2 https://czecheval.cz/dokumenty/ces_eticky_kodex__.pdf 

https://pruzkumy.esfcr.cz/index.php/159338


 

 

 

→ Nechte respondenta podepsat informované souhlasy: 

• Souhlas se zpracováním osobních údajů pro analýzu dat z dotazníků pro evaluaci 

programů řešení bytové nouze 

• Souhlas pro analýzu dat z NZIS (data o zdraví) 

• Souhlas pro analýzu dat OKdávky a OKnouze (o vyplacených sociálních dávkách a 

příspěvcích) 

 

  

Seznamte respondenta s následujícími informacemi 
 

→ Představte se respondentovi (v případě, že s respondentem nespolupracujete a neznáte se) a 
informujte ho o průběhu a cílech dotazníku, jak je popsáno níže. 

 
● Tento dotazník slouží k vyhodnocení přínosů projektů na podporu sociálního bydlení v České republice. 
Chceme zjistit, zda a případně jak se změní sociální a ekonomická situace domácností, které se přestěhovaly 
do sociálního bydlení, a byla jim poskytnuta další podpora. Vaše odpovědi a odpovědi dalších domácností, 
které se stěhují do bytů poskytnutých v rámci projektů, mají pomoci nastavit sociální bydlení v České republice 
tak, aby mohlo pomáhat i dalším lidem, kteří se ocitli v situaci bytové nouze. 

 
● Budeme se Vás ptát na Vaše minulé zkušenosti s bydlením a na to, jak bydlíte teď. Bude nás také zajímat, jak 

jste Vy (a Vaše rodina) na tom se zdravím, prací nebo trávením volného času. 

 
● Data získaná z dotazníku budou anonymizována, to znamená, že se nikde neobjeví Vaše jméno, ani to, že 

jsme mluvili právě s Vámi. Vaší domácnosti bude přidělen náhodný kód, který bude zastupovat Vaši 

domácnost při zpracování výsledků z dotazníků. Přiřazování kódu k domácnostem bude mít k dispozici pouze 

tazatel, a nebude je poskytovat dalším subjektům. Výsledky z Vašich odpovědí a odpovědí dalších domácností, 

které se tak jako Vy stěhují do sociálního bydlení, pak budou zpracovány hromadně (bez vazby na Vaši osobu). 

 
● O tom, co nám řeknete, nebude informován nikdo další. Nemusíte se tedy bát, že Vaše odpovědi mohou 

nějak ovlivnit podmínky programu, prodlužování nájemních smluv nebo Vaši spolupráci s úřady či sociálními 

pracovníky. Prosíme Vás tedy, abyste odpovídal/a upřímně. 

 
● Vyplnění bude probíhat tak, že Vám budou čteny otázky a Vy na ně budete odpovídat. V průběhu 

zodpovídání otázek se může stát, že nebudete znát na otázku odpověď nebo že na danou otázku nechcete 

odpovídat. V případě, že taková situace nastane, informujte o tom tazatele. 

 
● Dotazník s Vámi budeme chtít vyplnit ještě jednou – po jednom roce od nastěhování do bytu poskytnutého 

v projektu. 



 

 

Souhlas se zpracováním osobních údajů  

 

Já, níže podepsaný/á ……………………………………………………………………… (jméno a příjmení respondenta) 

(dále jen „subjekt údajů“), se tímto vyjadřuji ke zpracování osobních údajů mé osoby a dalších členů 

mé domácnosti organizaci 

……………....……………………………………………………………………………………………………………………………………………

(název organizace příjemce podpory z OPZ+ a adresa) dále jako „správce údajů“ 

v následující struktuře:  

  

1) Osobní údaje o mojí osobě, a to v rozsahu:  

charakteristiky vzdělání, rodinného stavu, složení domácnosti, bytové situace, využívání sociálních 

služeb, zaměstnání a finanční situace domácnosti, zdravotní situace, sociálních vztahů. 

 

Souhlasím / Nesouhlasím (zakroužkujte vybrané)  

Datum: ……………………………………    Podpis: …………………………………………….. 

 

2)  Informace o dětech v domácnosti, a to v rozsahu – pobytu, školní docházce a prospěchu, trávení 

volného času a psychické pohodě.  

 

Souhlasím / Nesouhlasím (zakroužkujte vybrané)  

Datum: ………………………………….     Podpis: …………………………………………….. 

 

Údaje ve výše specifikovaném rozsahu budou uchovávány a zpracovány v souladu s Nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), také jako „GDPR“, a to v rozsahu nezbytném 

pro potřeby výzkumu a publikaci jeho výsledků. 

 
Vyplnění dotazníku slouží k evaluaci (vyhodnocení) dopadů programů zaměřených na řešení bytové 

nouze a je součástí vyhodnocení výzev Operačního programu Zaměstnanost plus (OPZ+) na podporu 

sociálního bydlení. Účelem zpracování je vyhodnocení intervencí probíhajících v rámci realizace 

projektů podporovaných z Operačního programu Zaměstnanost plus.  

Získaná data budou správcem údajů zpracována a v pseudonymizované podobě předána Ministerstvu 

práce a sociálních věcí ČR (MPSV), se sídlem Na Poříčním právu 1/376 128 01 Praha 2 k hromadnému 



 

 

zpracování sloužícímu k vyhodnocení projektů zaměřených na řešení bytové nouze (odpovědi se budou 

vyhodnocovat za všechny zabydlené domácnosti hromadně, ne individuálně za každou domácnost). 

Informace předané MPSV budou opatřeny unikátním kódem, jehož vazba na konkrétní osobu bude 

známa pouze správci údajů. Tento kód bude sloužit výhradně k propojení dotazníků. Zpracování dat ve 

formě hromadného datového souboru (to je souboru obsahující data za všechny zabydlené 

domácnosti v projektech výzev č. 007 a 101) bude probíhat po dobu vyhodnocování projektů a výzev 

v programovém období 2021-2027, tedy maximálně do 31. 12. 2029. Výstupy vyhodnocení budou 

zveřejněny na webových stránkách www.esfcr.cz. Výše uvedené osobní údaje nebudou nikterak 

předávány ani vystavovány dalším třetím osobám, s výjimkou subjektů oprávněných provádět u 

zpracovatele osobních údajů kontrolní činnost na základě zvláštních předpisů a případů, kdy takováto 

povinnost bude přímo plynout ze zákona. 

Prohlašuji, že jsem rovněž obeznámen/a s archivační dobou těchto osobních údajů, která činí dobu 

realizace projektu a 2 roky od ukončení projektu. Toto omezení se netýká těch údajů, které budou 

výslovně uvedeny ve zpracovaném výstupu, tedy anonymizovaných. Byl/a jsem realizátorem projektu 

poučen/a o možnosti uplatnit právo na výmaz, a to písemnou formou v listinné podobě v sídle správce 

údajů nebo elektronické podobě na e-mailu: ………………………………………………..  (e-mail kontaktní osoby 

správce údajů).  

 
Rovněž jsem byl/a poučen/a o právu souhlas kdykoli odvolat na výše uvedené adrese. Jsem si vědom/a, 

že odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost zpracování vycházející ze souhlasu, který byl dán před 

jeho odvoláním. Byl/a jsem poučen správcem údajů o mých právech od něj požadovat přístup k mým 

osobním údajům, jejich opravu nebo výmaz, popřípadě omezení zpracování, a vznést námitku proti 

zpracování, jakož i práva na přenositelnost údajů. Rovněž jsem byl/a informován/a, že se mohu 

v případě pochybností o oprávněnosti v souvislosti se zpracováním mnou poskytnutých osobních údajů 

kdykoliv obrátit se stížností na Úřad pro ochranu osobních údajů [se sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 

Praha 7]. Byl/a jsem poučen/a, že správce údajů nebude osobní údaje subjektu údajů nikterak předávat 

do třetích zemí.  

 

Toto prohlášení jsem učinil/a bez nátlaku a na základě svobodného projevu vůle.  

 

 

Datum: …………………………………………………             Podpis: ……………………………………………………………………… 

  



 

 

Souhlas se zpracováním osobních údajů – analýza dat z NZIS 

 

 

Já, níže podepsaný/á ………………………………………………………… (jméno a příjmení – VYPIŠTE HŮLKOVÝM 

PÍSMEM), narozen/a dne ………………………………………………… dále jako „subjekt údajů“, souhlasím 

se zpracováním svých osobních údajů, kterými jsou jméno, příjmení, pohlaví, datum narození, 

příslušnost k projektu, ze kterého bylo poskytnuto sociální bydlení, informace o udržení sociálního 

bydlení po dobu 12 měsíců a rodné číslo: ………………………………………/………………….  

 

Správcem osobních údajů je Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, IČO: 00551023, se sídlem Na 

Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2. 

 

Osobní údaj „rodné číslo“ bude zpracován k dohledání údajů ze zdravotnických registrů (Národního 

registru hrazených zdravotních služeb a Národního registru hospitalizovaných jako součástí Národního 

zdravotnického informačního systému) týkajících se využití zdravotnických služeb hrazených 

z veřejného zdravotního pojištění.  

 

Údaji, které budou na základě mého jména, příjmení a rodného čísla konkrétně zjištěny z výše 

uvedených registrů, jsou: 

• souhrn délky hospitalizace ve zdravotnických zařízeních, souhrn počtu využití zdravotnické 

záchranné služby a souhrn počtu ošetření lékařskou službou první pomoci (pohotovost) 

• registrace u praktického lékaře 

• výskyt infekčních onemocnění – tuberkulóza, hepatitida (A, B, C, ostatní) 

• finanční vyjádření výdajů ze zdravotnické služby a léky 

• využívání/úhrady psychofarmak (antidepresiva, hypnotika a sedativa, anxiolytika, 

antiepileptika, antipsychotika, léčiva proti demenci, psychostimulancia, antiparkinsonika, léky 

k terapii závislostí) 

• očkování proti onemocnění covid-19 (1., 2. a 3. dávka).  

 

Všechny výše uvedené údaje budou sledovány v období 5 let před nastěhováním do sociálního bytu 

poskytnutého v rámci výše uvedeného projektu a 5 let po nastěhování. Dohledání těchto údajů 

provede Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, jakožto správce Národního zdravotnického 

informačního systému (NZIS) dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních službách) se sídlem Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2. 

 

Tyto údaje budou následně poskytnuty Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR, se sídlem Na Poříčním 

právu 1/376, 128 01 Praha 2, a to jako anonymizované souhrnné výsledky za skupinu podpořených 

osob v rámci výzev č. 007 a 101 na podporu sociálního bydlení v Operačním programu Zaměstnanost 

plus (dále jen „OPZ+“). Účelem využití těchto administrativních údajů je vytvoření analýzy souhrnných 

výsledků a vyhodnocení dopadů programů řešení bytové nouze realizovaných ve výzvách OPZ+. Výše 

uvedené osobní údaje nebudou nikterak předávány ani vystavovány dalším třetím osobám, s výjimkou 



 

 

subjektů oprávněných provádět u zpracovatele osobních údajů kontrolní činnost na základě zvláštních 

předpisů a případů, kdy takováto povinnost bude přímo plynout ze zákona. 

Údaje ve výše specifikovaném rozsahu budou uchovávány a zpracovány v souladu s Nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), také jako „GDPR“, a to v rozsahu nezbytném 

pro potřeby výzkumu a publikaci jeho výsledků. 

 

Doba, po kterou budou Vaše výše uvedené osobní údaje zpracovávány činí 7 let od udělení Vašeho 

souhlasu. Během této doby dojde ke zpracování osobních údajů dle tohoto prohlášení 

s cílem dohledání všech výše uvedených administrativních údajů. Zpracování dat v agregované podobě 

(tj. data zpracovaná skupinově/hromadně, ne jednotlivě za domácnost) bude probíhat po dobu 

vyhodnocování projektů v programovém období 2021-2027, tedy maximálně do 31. 12. 2029. Výstupy 

vyhodnocení budou zveřejněny na webových stránkách www.esfcr.cz.   

 

Byl/a jsem realizátorem projektu z výzvy č. 007/101 OPZ+ – subjekt ……………………………………………………, 

IČO: …………………………………… – poučen/a o možnosti uplatnit právo na výmaz, a to písemnou formou v 

listinné podobě v sídle správce údajů – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, sekce rodinné politiky 

a sociálních služeb, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 – nebo v elektronické podobě na e–mailu: 

souhlasy.sekce2@mpsv.cz. Rovněž jsem byl/a poučen/a o právu souhlas kdykoli odvolat na výše 

uvedené adrese.  

Jsem si vědom/a, že odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost zpracování vycházející ze souhlasu, 

který byl dán před jeho odvoláním. Byl/a jsem poučen správcem údajů o mých právech od něj 

požadovat přístup k mým osobním údajům, jejich opravu nebo výmaz, popřípadě omezení zpracování, 

a vznést námitku proti zpracování, jakož i práva na přenositelnost údajů. Rovněž jsem byl/a 

informován/a, že se mohu v případě pochybností o oprávněnosti v souvislosti se zpracováním mnou 

poskytnutých osobních údajů kdykoliv obrátit se stížností na Úřad pro ochranu osobních údajů [se 

sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7]. Byl/a jsem poučen/a, že správce údajů nebude osobní údaje 

subjektu údajů nikterak předávat do třetích zemí. 

 

V ………………………………….. (místo)                                          Datum: …………………………………………………. 

 

 

Podpis: …………………………………………………. 

 

  

mailto:souhlasy.sekce2@mpsv.cz


 

 

Souhlas se zpracováním osobních údajů – analýza dat z OKDávky a OKNouze 

 

 

Já, níže podepsaný/á ………………………………………………………… (jméno a příjmení – VYPIŠTE HŮLKOVÝM 

PÍSMEM), narozen/a dne ………………………………………………… (dále jako „subjekt údajů“), souhlasím 

se zpracováním svých osobních údajů, kterými jsou jméno, příjmení, pohlaví, datum narození, 

příslušnost k projektu, ze kterého bylo poskytnuto sociální bydlení, informace o udržení sociálního 

bydlení po dobu 12 měsíců a rodné číslo: ……………………………………/………………….  

 

Správcem osobních údajů je Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, IČO: 00551023, se sídlem Na 

Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2. 

 
Osobní údaj bude zpracován za účelem dohledání údajů o vyplácení příspěvku na bydlení, 

rodičovského příspěvku, náhradní výživné, přídavku na dítě, příspěvku na živobytí, doplatku na 

bydlení, mimořádné okamžité pomoci a zaopatřujícího příspěvku.  

 

Administrativními údaji, které budou na základě mého rodného čísla konkrétně zjištěny, jsou souhrnné 

výše vyplacených finanční prostředků v rámci výše uvedených podpor za období 5 let 

před nastěhováním do bytu poskytnutého v rámci výše uvedeného projektu a 5 let po nastěhování. 

Administrativní údaje ve vztahu k mému rodnému číslu budou poskytnuty z databáze OKdávky a 

OKnouze. Dohledání těchto údajů provede správce těchto databází, kterým je – OKsystem a.s. se 

sídlem Na Pankráci 1690, 140 21 Praha 4 – Nusle. 

 

Tyto údaje budou následně poskytnuty Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR, se sídlem Na Poříčním 

právu 1/376, 128 01 Praha 2, a to jako anonymizované souhrnné výsledky za skupinu podpořených 

osob v rámci výzev č. 007 a 101 na podporu sociálního bydlení v Operačním programu Zaměstnanost 

plus (dále jen „OPZ+“). Účelem využití těchto administrativních údajů je vytvoření analýzy souhrnných 

výsledků a vyhodnocení dopadů programů řešení bytové nouze realizovaných ve výzvách OPZ+. Výše 

uvedené osobní údaje nebudou nikterak předávány ani vystavovány dalším třetím osobám, s výjimkou 

subjektů oprávněných provádět u zpracovatele osobních údajů kontrolní činnost na základě zvláštních 

předpisů a případů, kdy takováto povinnost bude přímo plynout ze zákona. 

Údaje ve výše specifikovaném rozsahu budou uchovávány a zpracovány v souladu s Nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), také jako „GDPR“, a to v rozsahu nezbytném 

pro potřeby výzkumu a publikaci jeho výsledků. 

 

Doba, po kterou budou Vaše výše uvedené osobní údaje zpracovávány činí 7 let od udělení Vašeho 

souhlasu. Během této doby dojde ke zpracování osobních údajů dle tohoto prohlášení 

s cílem dohledání všech výše uvedených administrativních údajů. Zpracování dat v agregované podobě 

(tj. data zpracovaná skupinově/hromadně, ne jednotlivě za domácnost) bude probíhat po dobu 



 

 

vyhodnocování projektů v programovém období 2021-2027, tedy maximálně do 31. 12. 2029. Výstupy 

vyhodnocení budou zveřejněny na webových stránkách www.esfcr.cz.   

 

Byl/a jsem realizátorem projektu z výzvy č. 007/101 OPZ+ – subjekt ……………………………………………………, 

IČO: …………………………………… – poučen/a o možnosti uplatnit právo na výmaz, a to písemnou formou v 

listinné podobě v sídle správce údajů – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, sekce rodinné politiky 

a sociálních služeb, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 – nebo v elektronické podobě na e–mailu: 

souhlasy.sekce2@mpsv.cz. Rovněž jsem byl/a poučen/a o právu souhlas kdykoli odvolat na výše 

uvedené adrese.  

Jsem si vědom/a, že odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost zpracování vycházející ze souhlasu, 

který byl dán před jeho odvoláním. Byl/a jsem poučen správcem údajů o mých právech od něj 

požadovat přístup k mým osobním údajům, jejich opravu nebo výmaz, popřípadě omezení zpracování, 

a vznést námitku proti zpracování, jakož i práva na přenositelnost údajů. Rovněž jsem byl/a 

informován/a, že se mohu v případě pochybností o oprávněnosti v souvislosti se zpracováním mnou 

poskytnutých osobních údajů kdykoliv obrátit se stížností na Úřad pro ochranu osobních údajů [se 

sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7]. Byl/a jsem poučen/a, že správce údajů nebude osobní údaje 

subjektu údajů nikterak předávat do třetích zemí. 

 

V ………………………………….. (místo)                                            Datum: …………………………………………………. 

 

 

Podpis: …………………………………………………. 

 

  

mailto:souhlasy.sekce2@mpsv.cz


1 

 

A. ÚVODNÍ INFORMACE 

 
A. ID DOMÁCNOSTI (respondentem je zástupce domácnosti podle instrukcí na titulní stránce) 

   Kód projektu 

   

 

Kód domácnosti 

  

 

 

→ Každá domácnost v projektu musí mít přidělené jedinečné číslo, které bude vedeno v zabezpečeném 
interním záznamu přiřazování kódů konkrétním domácnostem. 

→ Prosíme o zvýšenou pozornost při vyplňování kódu. Kód domácnosti slouží pro párování jednotlivých částí 
dotazníků je tedy zásadní pro vyhodnocení.  

 

B. BYDLENÍ 

 

1. Jak dlouho na místě současného pobytu pobýváte?  

→ Při zápisu uveďte délku pobytu v MĚSÍCÍCH. Pokud se jedná o dobu nižší než 1 měsíc, uveďte „1“. 

počet měsíců – vypište: __________ 1 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

2. Uveďte, jestli souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími tvrzeními o Vašem současném bydlení. 

a. V současném bydlení mám 
dostatek soukromí. 

1 – rozhodně 
nesouhlasím 

2 – spíše 
nesouhlasím 

3 – spíše 
souhlasím 

4 – rozhodně 
souhlasím 

98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

b. V současném bydlení dobře 
vycházím se sousedy. 

1 – rozhodně 
nesouhlasím 

2 – spíše 
nesouhlasím 

3 – spíše 
souhlasím 

4 – rozhodně 
souhlasím 

98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

c. V současném bydlení se 
cítím doma.  

1 – rozhodně 
nesouhlasím 

2 – spíše 
nesouhlasím 

3 – spíše 
souhlasím 

4 – rozhodně 
souhlasím 

98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

d. Ve čtvrti/sousedství, kde 
aktuálně žiji, se cítím 
bezpečně. 

1 – rozhodně 
nesouhlasím 

2 – spíše 
nesouhlasím 

3 – spíše 
souhlasím 

4 – rozhodně 
souhlasím 

98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

B. Jméno a příjmení tazatele/klíčového pracovníka  

→ Neuvádějte jméno a příjmení respondenta! 

vypište: 

C. Datum vyplnění dotazníku vypište: _____________________ 

D. Respondent je 1 – muž 2 – žena 3 – jiné (transgender aj.) 

E. Věk respondenta vypište: ________ 

Kód projektu – vyplňte 3 znaky 
identifikující Váš projekt 

Kód domácnosti – vyplňte číslo 
přidělené domácnosti 



2 

 

3. Jak jste celkově spokojen/a se svým současným bydlením? 

1 – úplně spokojený/á 2 – spíše spokojený/á 3 – spíše nespokojený/á 4 – úplně nespokojený/á 

neví 98 

odmítl/a 99 

 
4. Uveďte prosím, zda máte zkušenost s některými z následujících typů bydlení (za celý život včetně dětství): 

a. ubytovna 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

b. azylový dům 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

c. dětský domov/výchovný ústav/pěstounská péče 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

d. na ulici 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

e. vězení 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

f. jiné zařízení ústavní péče – vypište:  
 
_________________________________________ 

 

1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

 
5. Bydlel/a jste někdy v dospělosti bez rodičů v nájemním bytě (obecním nebo od soukromého 

pronajímatele)? 

ano – vypište počet let: ____________ 1 

ne 2 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

6. Máte osobní zkušenost s diskriminací na trhu s bydlením – tím myslíme situaci, že jste měl/a pocit, že 

Vám někdo nechce pronajmout byt kvůli příslušnosti k etnické skupině, na základě příjmení nebo třeba 

kvůli dětem? 

ano, stalo se mi to několikrát  1 

ano, mám s tím spíše ojedinělou zkušenost 2 

ne 3 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

 

  



3 

 

C. ZAMĚSTNÁNÍ A FINANCE 

 
7. Uveďte, jaké zdroje příjmu má Vaše domácnost. 

a. placená práce respondenta (včetně brigád nebo 
placených prací bez smlouvy) 

1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

b. placená práce partnera/partnerky respondenta (včetně 
brigád a jiných placených prací bez smlouvy) 

1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

c. výživné (alimenty) 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

d. finanční příspěvky příbuzných 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

e. sociální dávky a důchody 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

f. jiný druh příjmu – vypište: ____________________ 

_____________________________________ 
1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

 

8. Uveďte, který z uvedených zdrojů příjmu je pro Vaši domácnost hlavní (přináší nejvíc peněz)? 

→ Respondent smí vybrat pouze 1 možnost. 

placená práce respondenta (včetně brigád nebo placených prací bez smlouvy) 1 

placená práce partnera/partnerky respondenta (včetně brigád a jiných placených prací bez 
smlouvy) 

2 

výživné (alimenty) 3 

finanční příspěvky příbuzných 4 

sociální dávky a důchody 5 

jiný druh příjmu – vypište: _____________________________________________________ 6 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

9. Kolik dní za minulý měsíc jste byl/a úplně bez peněz? 

→ Respondent může získávat různé příjmy několikrát v měsíci, v tomto případě sečtěte počty dnů, kdy je 

bez peněz mezi jednotlivými „výplatami“ v rámci jednoho měsíce. 

→ Pokud situace nenastala, do políčka „vypište“ zapište 0.  

počet dní bez peněz – vypište: _____________ 1 

neví 98 

odmítl/a 99 

  



4 

 

10. Máte přehled o všech svých dluzích a jejich výši?  

ano  1 

ne 2 

nemá dluhy 88 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

11.  Uveďte, zda máte Vy nebo jiní členové Vaší domácnosti následující dluhy. 

a. dluhy vůči obci na nájemném či na jiných poplatcích (svoz 
odpadu aj.) 

1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

b. dluhy na nájemném vůči soukromému pronajímateli 1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

c. dluhy vůči poskytovateli elektrické energie či plynu 1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

d. dluhy za pokuty z MHD, dopravy 1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

e. dluhy za výživné 1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

f. dluhy za nesplacené půjčky a úvěry 1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

g. dluhy na zdravotním pojištění 1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

h. dluhy za telefon/mobilní služby 1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

i. jiné dluhy – vypište:  
 
 

1 – ano 2 – ne 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

 

12. Rostou Vám v posledním roce dluhy, nebo se spíše snižují? 

dluhy se mi výrazně zvyšují 1 

dluhy se mi částečně zvyšují 2 

dluhy se mi nesnižují, ale ani nezvyšují 3 

dluhy se mi částečně snižují 4 

dluhy se mi výrazně snižují 5 

nemá dluhy 88 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

  



5 

 

D. VYUŽÍVÁNÍ SLUŽEB 

 
13. Využíval/a jste Vy nebo některý člen Vaší domácnosti za poslední rok některou z následujících služeb? 

a. pomoc při zajištění jídla z potravinové banky 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

b. finanční podpora úhrady obědů pro děti 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

c. pomoc při jednání s úřady či při vyřizování sociálních 
dávek 

1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

d. pomoc při hledání zaměstnání 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

e. pomoc při hledání rekvalifikace 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

f. pomoc při řešení dluhů 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

g. pomoc při vymáhání výživného 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

h. pomoc při problémech spojených s péčí o děti (škola, 
problémy s chováním apod.) od sociální služby 

1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

i. pomoc při řešení domácího násilí 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

 

→ V případě, že v otázce č. 13 odpověděl respondent, že využíval dluhové poradenství, položte mu následující 

otázky č. 14–17. 

→ V případě, že respondent nevyužíval dluhové poradenství, přeskočte na otázku č. 18. 
 

14. Podal/a jste návrh na oddlužení? 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

15. Byl Vám schválen návrh na oddlužení? 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

16. Podařilo se Vám zastavit exekuce (i částečně)? 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

17. Podařilo se Vám domluvit splácení dluhu 

prostřednictvím splátkového kalendáře? 1 – ano 2 – ne 98 – neví 99 – odmítl/a 

 

  



6 

 

E. ZDRAVÍ A SOCIÁLNÍ VZTAHY 

 
18. Jaký je Váš současný zdravotní stav? Řekl/a byste, že je…  

velmi dobrý  1 

dobrý  2 

ani dobrý, ani špatný   3 

špatný  4 

velmi špatný  5 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

19. Nyní mám několik otázek k Vaší duševní pohodě. Jak často jste během posledních 30 dnů: 

K odpovědi použijte škálu 1 až 5, kde 1 znamená pořád, 2 – většinou, 3 – občas, 4 – málokdy a 5 – nikdy. 

→ Aby bylo možné vyhodnotit tuto otázku, je nutné mít od respondenta odpovědi na všechny podotázky. Prosím 

motivujte respondenta, aby u žádné z podotázek nevyužil únikových možností „Neví“ či „Odmítl/a“. 

1 – pořád 2 – většinou 3 – občas 4 – málokdy 5 – nikdy 98 – neví 99 – odmítl/a 

a. měl/a nervy, byl/a nervózní 1    2    3    4    5     98   99 

b. se cítil/a zoufalý/á 1    2    3    4    5     98   99 

c. byl/a neklidný/á či nesoustředěný/á 1    2    3    4    5     98   99 

d. byl/a v takové depresi, že Vám nic neudělalo radost 1    2    3    4    5     98   99 

e. měl/a pocit, že všechno je příliš složité 1    2    3    4    5     98   99 

f. si připadal/a k ničemu / bezcenný/á 1    2    3    4    5     98   99 

 

20. Navštěvujete psychologa nebo psychiatra? 

ano 1 

ne 2 

odmítl/a 99 

 

  



7 

 

21. Jak často se stýkáte s rodinou? 

→ Rodinou máme na mysli jakékoli příbuzné žijící mimo domácnost.  

jednou týdně nebo častěji  1 

alespoň jednou měsíčně 2 

méně než jednou měsíčně  3 

s rodinou se vůbec nestýkám  4 

nemá rodinu → přeskočte na otázku č. 24 88 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

22. Jaký máte pocit ohledně četnosti styků s rodinou? 

Chtěl/a bych se s rodinou stýkat častěji. 1 

Probíhají dostatečně často. 2 

Probíhají příliš často. 3 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

23. Jak jste celkově spokojený/á či nespokojený/á se svými vztahy s rodinou?  

Odpovězte prosím číslem od 1 do 10, kdy 1 znamená naprosto nespokojený/á a 10 naprosto spokojený/á. 

naprosto nespokojený/á  naprosto spokojený/á 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

neví 98 

odmítl/a 99 
 

 

24. Jak často se vídáte s přáteli? 

jednou týdně nebo častěji  1 

alespoň jednou měsíčně 2 

méně než jednou měsíčně  3 

s přáteli se vůbec nestýkám 4 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

  



8 

 

25. Považujete svá přátelství za zdravou a pozitivní součást svého života? 

ano  1 

ne 2 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

26. Máte někoho, na koho se můžete doopravdy spolehnout, že vás vyslechne, když si s někým potřebujete 

promluvit? 

ano  1 

ne  2 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

27. Když vezmeme v úvahu všechny okolnosti, jste v současnosti celkově spokojen/a či nespokojen/a se svým 

životem? 

1 – úplně spokojený/á 2 – spíše spokojený/á 3 – spíše nespokojený/á 4 – úplně nespokojený/á 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

28. U každé činnosti, kterou Vám přečtu, mi prosím řekněte, jak často se jí věnujete. 

a. Jím zdravě. 
1 – velmi 

často 
2 – často 3 – středně 4 – málo 5 – vůbec 

99 – 
odmítl/a 

b. Sportuji/cvičím. 
1 – velmi 

často 
2 – často 3 – středně 4 – málo 5 – vůbec 

99 – 
odmítl/a 

c. Kouřím. 
1 – velmi 

často 
2 – často 3 – středně 4 – málo 5 – vůbec 

99 – 
odmítl/a 

d. Piju alkohol. 
1 – velmi 

často 
2 – často 3 – středně 4 – málo 5 – vůbec 

99 – 
odmítl/a 

e. Věnuji se odpočinkovým 
aktivitám (např. hudba, 
výtvarné činnosti, procházky 
apod.). 

1 – velmi 
často 

2 – často 3 – středně 4 – málo 5 – vůbec 
99 – 

odmítl/a 

f. Užívám rekreačně nějaké 
drogy. 

1 – velmi 
často 

2 – často 3 – středně 4 – málo 5 – vůbec 
99 – 

odmítl/a 

g. Hraju hazardní hry nebo 
sázím on-line. 

1 – velmi 
často 

2 – často 3 – středně 4 – málo 5 – vůbec 
99 – 

odmítl/a 

 

  



9 

 

29. Způsobují Vám v životě problém alkohol nebo drogy? 

1 – ano 2 – někdy 3 – ne     → přeskočte na otázku č. 31 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

30. Podnikáte nyní nějaké kroky, abyste omezil/a množství alkoholu nebo drog, které užíváte? 

1 – ano 2 – rád/a bych, ale nevím, kde začít 3 – ne 

odmítl/a 99 

 
F. DĚTI 

 

31. Kolik dětí mladších 18 let se s Vámi bude stěhovat do bytu?  

→ Máme na mysli byt poskytnutý v rámci projektu. 

vypište počet dětí: _________ 1 

s respondentem se nebude stěhovat žádné dítě mladší 18 let 88 

 

32. Máte děti mladší 18 let, které s Vámi nyní již delší dobu (alespoň 1 měsíc) nebydlí? 

ano – vypište počet dětí: ____________ 1 

ne   → přeskočte na otázku č. 34 2 

 

33. Uveďte prosím, kde Vaše děti, které s Vámi nebydlí, aktuálně jsou. 

→ Zjistěte aktuální pobyt postupně u všech dětí zmíněných v předešlé otázce. Následně v tabulce vyberte 

zjištěné formy aktuálního pobytu dětí a doplňte počet dětí, který dané formy pobytu využívají. 

a. v péči druhého rodiče  
vypište počet dětí: _______ 

b. v péči jiných příbuzných (bez příspěvku na pěstounskou péči) 
vypište počet dětí: _______ 

c. v péči placených pěstounů (včetně příbuzných pobírajících příspěvek na 
pěstounskou péči) vypište počet dětí: _______ 

d. v dětském domově pro děti do 3 let (kojeneckém ústavu, dětském 
centru) vypište počet dětí: _______ 

e. v dětském domově 
vypište počet dětí: _______ 

f. ve výchovném ústavu 
vypište počet dětí: _______ 

g. v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (klokánku apod.) 
vypište počet dětí: _______ 

h. jiné – vypište typ péče: ___________________________________ vypište počet dětí: _______ 



10 

 

G. VYBRANÉ DÍTĚ ŽIJÍCÍ V DOMÁCNOSTI 

 

Následující otázky jsou zaměřeny pouze na děti ve věku 3–15 let, které žijí s respondentem 

v domácnosti. Pokud respondent žádné takové dítě nemá, je dotazování u konce (viz následující 

otázka). 

 

34. Máte dítě ve věku 3 až 15 let, které s Vámi nyní bydlí v domácnosti?  

ano → pokračujte na další otázku 1 

ne → ukončete dotazování a poděkujte respondentovi za ochotu vyplnit dotazník 2 

 
→ Zeptejte se respondenta na věk všech dětí, které s ním žijí v domácnosti.  

→ S pomocí respondenta vyberte dítě, které je nejblíže věku 10 let (může být ve věkovém rozmezí 3 
až 15 let). 

 

35. Které z Vašich dětí, které s Vámi nyní žije, je nejblíže věku 10 let (ať už starší, či mladší)? 

křestní jméno dítěte:    

věk dítěte:  

 
→ V textu otázek je využívána zkratka <D> – doplňujte místo ní křestní jméno dítěte (třeba Honza). 

Respondent se tak bude lépe orientovat v otázkách. 

 

36. Vyberte, která z možností ohledně vzdělávání platí pro <D>. 

je v předškolním věku/navštěvuje MŠ → pokračujte na další otázku 1 

chodí do základní školy (1. stupeň) → přejděte na otázku č. 40 2 

chodí do základní školy (2. stupeň, resp. víceleté gymnázium) → přejděte na otázku č. 40 3 

chodí na střední školu → přejděte na otázku č. 40 4 

vzdělávání během posledního roku ukončil/a → ukončete dotazování a poděkujte respondentovi 
za ochotu vyplnit dotazník 

5 

 

  



11 

 

H. OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE VYBRANÉHO DÍTĚTE – PŘEDŠKOLNÍ VĚK 

 

37. Má <D> doma dostatek prostoru pro hraní? 

ano, má svůj vlastní pokoj 1 

ano, má pro sebe vyčleněnou část v dětském pokoji, který sdílí se sourozencem/sourozenci 2 

ano, má pro sebe vyčleněnou část (koutek s hračkami) ve společném pokoji obývaném celou 
rodinou 

3 

ne, nemá pro sebe vyčleněný prostor 4 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

38. Má <D> dobrého kamaráda nebo kamarádku v okolí bydliště? 

Má jednoho dobrého kamaráda nebo kamarádku v okolí bydliště. 1 

Má více dobrých kamarádů nebo kamarádek v okolí bydliště. 2 

Nemá dobrého kamaráda ani kamarádku v okolí bydliště. 3 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

39. Jak často se <D> setkává s dětmi mimo školku? 

→ Pokud <D> nenavštěvuje školku, zeptejte se jak často se <D> setkává s jinými dětmi mimo rodinu. 

vůbec 1 

málo 2 

středně 3 

často 4 

velmi často 5 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

 

→ Dotazování u konce. Poděkujte respondentovi za vyplnění dotazníku.  

  



12 

 

I. OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE VYBRANÉHO DÍTĚTE – ŠKOLNÍ VĚK 

 

40. Má <D> dostatek prostoru (psací stůl, úložné prostory na knížky apod.) pro psaní úkolů?  

ano, má svůj vlastní pokoj 1 

ano, má pro sebe vyčleněnou část v dětském pokoji, který sdílí se sourozencem/sourozenci 2 

ano, má pro sebe vyčleněnou část ve společném pokoji obývaném celou rodinou 3 

ne, nemá pro sebe vyčleněný prostor 4 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

41. Jaký je prospěch (jaké jsou školní známky) <D> v porovnání s jeho/jejími spolužáky ve třídě? 

Má výrazně lepší prospěch než jeho/její spolužáci. 1 

Má spíše lepší prospěch než jeho/její spolužáci. 2 

Má zhruba stejný prospěch jako jeho/její spolužáci. 3 

Má spíše horší prospěch než jeho/její spolužáci. 4 

Má výrazně horší prospěch než jeho/její spolužáci. 5 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

42. Jak často zameškává <D> školu? Odpovídejte prosím za předchozí pololetí školního roku. 

a. z důvodu nemoci/návštěvy 
lékaře 

5 – velmi 
často 

4 – často 3 – středně 2 – málo 1 – vůbec 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

b. z rodinných důvodů 
5 – velmi 

často 
4 – často 3 – středně 2 – málo 1 – vůbec 98 – neví 

99 – 
odmítl/a 

c. z důvodu, že se dítěti 
nechce do školy 

5 – velmi 
často 

4 – často 3 – středně 2 – málo 1 – vůbec 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

d. z jiných důvodů – vypište:  
 

 

5 – velmi 
často 

4 – často 3 – středně 2 – málo 1 – vůbec 98 – neví 
99 – 

odmítl/a 

 

  



13 

 

43. Jak často navštěvuje <D> organizované volnočasové aktivity mimo dobu vyučování (sportovní, výtvarné, 

různé kroužky apod.)? 

2x týdně (a více) 1 

1x týdně 2 

2x měsíčně 3 

1x za měsíc a méně 4 

nemá žádné organizované volnočasové aktivity 5 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

44. Jak často se <D> setkává s dětmi mimo školní prostředí? 

vůbec 1 

málo 2 

středně 3 

často 4 

velmi často 5 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

45. Má <D> dobrého kamaráda nebo kamarádku v okolí bydliště? 

Má jednoho dobrého kamaráda nebo kamarádku v okolí bydliště. 1 

Má více dobrých kamarádů nebo kamarádek v okolí bydliště. 2 

Nemá dobrého kamaráda ani kamarádku v okolí bydliště. 3 

neví 98 

odmítl/a 99 

 

 

  



14 

 

46. Jak často nastávají u <D> následující situace? Odpovídejte prosím za období posledních 6 měsíců. 

a. Stěžuje si na bolesti hlavy, žaludku nebo 
na nevolnost. 

1 – vůbec 2 – málo 3 – středně 4 – často 5 – velmi často 

b. Má hodně starostí, vypadá ustaraně. 1 – vůbec 2 – málo 3 – středně 4 – často 5 – velmi často 

c. Je nešťastný/á, skleslý/á nebo smutný/á. 1 – vůbec 2 – málo 3 – středně 4 – často 5 – velmi často 

d. Je nervózní nebo nesamostatný/á v 
nových situacích. Snadno ztratí 
sebedůvěru. 

1 – vůbec 2 – málo 3 – středně 4 – často 5 – velmi často 

e. Mívá strach, leká se. 1 – vůbec 2 – málo 3 – středně 4 – často 5 – velmi často 

  

47. Konzultujete výchovu <D> s nějakým odborníkem (sociálním pracovníkem, dětským psychologem či 

psychiatrem, výchovným poradcem)? 

ano  1 

ne  2 

odmítl/a 99 

 

 

→ Dotazování u konce. Poděkujte respondentovi za vyplnění dotazníku.  

 

 


